desenvolvimento e expansão urbana e parte integrante do processo de plane-

2 De acordo com a estimativa censitária do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) em 2025, Embu-Guaçu tem uma 

população de 68.913 (sessenta e oito mil novecentos e treze) pessoas. Disponível em: <https://www.ibge.gov.br/cidades-e-esta-

dos/sp/embu-guacu.html>. Acesso em: 18 nov. 2025. 

https://www.ibge.gov.br/cidades-e-estados/sp/embu-guacu.html
https://www.ibge.gov.br/cidades-e-estados/sp/embu-guacu.html

jamento municipal, devendo o plano plurianual, as diretrizes orçamentárias e